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Abstrakt

Tématem práce je výchova dětí, mládeže, dospělých a starých lidí k četbě, a také snaha

o výchovu těchto skupin pomocí četby. Cílem diplomové práce je zjištění stavu a způsobů

čtenářské výchovy v České republice. Jednotlivé způsoby výchovy se od sebe liší v závislosti

na věku jedinců, na způsobu výchovy v rodině a ve škole. Dalším faktorem ovlivňujícím

čtenářskou výchovu je způsob chování v dospělosti a schopnost začlenění se do sociálních

skupin.

Praktickou částí diplomové práce jsou dotazníky vytvořené pro žáky 1. - 5. tříd

základních škol. K vyhodnocení nejsou použity grafy, vzhledem k tomu, že bylo částečně

použito i otevřených otázek, a proto i statistiky jsou zpracovány pouze částečně.
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PŘEDMLUVA

Téma této diplomové práce zní: Výchova četbou a výchova k četbě. Zvolila jsem ji jej

především z toho důvodu, že jsem se vždy zajímala o čtenářskou výchovu, o to, co kdo čte,

proč si vybírá právě určené tituly, co ho k četbě vede, a také proto, že se do budoucna chci

věnovat práci s dětmi a mládeží, a myslím si, že čtení je jedním z důležitých momentů, který

se na výchově dětí, mládeže a dospělých podílí.

Cílem této práce je zhodnotit a zaujmout stanoviska ke dnes praktikovaným způsobům

čtenářské výchovy, a také návaznost na výchovu informační. Dalším cílem je vyjasnění toho,

kdo se zúčastňuje procesu výchovy k četbě. V textu práce jsou také formulovány hypotézy

k výchově četbou a příbuzné tématice současně s odpověďmi na tyto otázky.

Diplomová práce je zpracována za pomoci odborné literatury a publikovaných článků

v odborných časopisech, které jsou často přístupné online. Jedním z výchozích bodů této

práce je Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání na

základních školách.

Praktická část je tvořena 500 dotazníky, ve kterých žáci 1. - 5. tříd základních škol

v Opavě odpovídali na otázky, týkající se jejich vztahu k četbě. Dotazníky jsou vytvořeny

velmi jednoduše, vzhledem k nízkému věku respondentů.

Problém, který se vyskytl při zpracovávání této diplomové práce byl v dostupnosti,

nebo spíše nedostupnosti informací a statistik ve čtenářských výzkumech a průzkumech.

Přestože od roku 1980 těchto průzkumů byla provedena celá řada, často nebylo možno k nim

dohledat dostatečné množství informací.

Celá práce je rozdělena do 8 hlavních kapitol. V první z nich jsou vysvětleny základní

pojmy z oblasti čtenářské výchovy jako: výchova a její cíle, podmínky a pojetí; četba, čtenář a

čtenářské návyky spolu s psychologií čtenáře, a etopedie, která je rozdělena do podkapitol

procesů reedukace, formy převýchovy a prevence.

Druhá kapitola se podrobně zabývá výchovou k četbě v průběhu ontogeneze lidského

jedince, a je dále rozdělena na členění lidského věku s jednotlivými obdobími, na formy

výchovy, a to především výchovu rodinnou, školní, kde se řeší pojetí a cíle základního

vzdělávání, vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura, a výchovu mimoškolní.

Četba a vztah čtenáře k médiím je obsahem následné kapitoly, která se také zajímá o

média a jejich postavení ve společnosti, a poté jednotlivými médii jako jsou: Internet, noviny,

časopisy, rozhlas a televize, a samostatná podkapitola se dotýká také televizních seriálů.

Krátká kapitola č. 4 je věnována poezii, která k výchově četbou patří, a taje rozdělena

spíše časovými údobími, a končí subkapitolou nazvanou Česká elektronická knihovna -

Poezie 19. a počátku 20. století.

Vlivem četby na prevenci kriminality a etopedickou problematikou se zabývá kapitola

č. 5. Podrobně jsou zpracovány podkapitoly o cílech a úkolech etopedie a realizátorech

převýchovy (rodina, škola, převýchovná zařízení od nižších po nejvyšší stupně). Také je

zmíněn odbor prevence kriminality, kde se prezentuje návrh systémového přístupu k péči o

dětské a mladistvé delikventy a příčiny jejich chování.

Šestá kapitola je praktickou částí průzkumu vztahu dětí školního věku k četbě, a

zabývá se stanovením hypotéz, průběhem průzkumu a jeho vyhodnocením.

Přehled výzkumů a průzkumů, zabývajících se čtenářskou výchovou (od roku 1980 do

současnosti) je zaměřen na jednotlivé průzkumy, které se zabývaly individuálními problémy

čtenářské výchovy, nebo problémy, které mají ke čtenářství vztah.

Tato diplomová práce je vyhotovena na 88 stranách, má 4 strany příloh a obsahuje

veškeré náležitosti dané Univerzitou Karlovou, Ústavem informačních věd a knihovnictví

v Praze.

Poděkovat bych chtěla vedoucí této diplomové práce PhDr. Lidmile Vášové za ochotu

a vstřícnost, kterou mi prokázala při psaní a za její shovívavost. Také bych chtěla poděkovat

ředitelům a ředitelkám a učitelkám škol v Opavě, kde byl prováděn průzkum za čas strávený

s vyplňováním dotazníků a ochotou pomoci dětem při této činnosti.

úvod

Láska ke knize předpokládá, že člověk je určitá osobnost, a že ho

těší vyvíjet duševní úsilí, a že nachází zalíbení v tom, že se vnitřně

soustřeďuje, že přemýšlí, a že vzdoruje nepokoj i, který se stal rytmem

jeho života - předpokládá tedy jistý morální postoj, a proto je boj o

knihu především výchovným problémem.

Výchova Je proces, který směřuje k určitému cíli. Veškeré

definice výchovy vždy vycházejí z určitého filozofického náhledu.

Jedna z nich je nesobecká pomoc, která má druhého uvést do stavu, aby

z vlastní síly řídil svůj osud, a přitom plně poznal nejhlubší určení

člověka. Podle J.H. Pestalozziho je konečným cílem vší výchovy učit

žít. Křesťanská výchova zase znamená záměrné působení na dítě, aby

harmonicky rozvinulo všechny své schopnosti tělesné, intelektové a

sociální i vlohy nadpřirozené, a mohlo tak dosáhnout svého cíle

pozemského i věčného. Aktuální pojetí vycházející z humanisticky

orientované psychologie je definováno jako: Výchova je pomoc a

podpora, výchova nesmí škodit.

Výchova četbou a výchova k četbě provází každého lidského

jedince po celý jeho život. Hmatatelným prostředkem nebo předmětem

této výchovy je kniha. Přestože si knihy můžeme koupit v obchodě

stejně jako jiné předměty, bylo by chybou říci, že kniha je obyčejné

zboží. A jako k něčemu zvláštnímu k ní také musíme přistupovat. Kniha

nabízí poučení, zábavu, poznání, radost, odpočinek i estetický prožitek.

Že je četba prospěšná, o tom zřejmě nikdo nepochybuje. Rozvíjí naši

fantazii, nutí nás přemýšlet, a v neposlední řadě je kniha zdrojem

nekonečného poučení. Pro správné zvolení typu literatury, a tím pádem

výchovy je věk jedince. Batoleti nabídneme leporela, skládací knížky

s výraznými obrázky. Podobné obrázky provází literaturou i dětí starší,

a dospělý čtenář již podle svého zájmu a potřeby vyhledává literaturu
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ke svému dalšímu vzdělání nebo ke své zábavě, ale také zde má

nezastupitelnou úlohu knižní ilustrace.

Podrobněji se chci v diplomové práci věnovat jednotlivým

subjektům, které se podílejí na výchově, a které jsou vzájemně ve velmi

těsném kontaktu. Rodina, škola a společnost tvoří dohromady právě ten

soulad, který je nezbytný pro výchovu a vzdělávání, a to nejen v četbě.

O výchově k četbě a výchově četbou v rodině je možno říci, že

probíhá mnohdy neuvědoměle. Pokud jeden z rodičů bere do ruky knihu,

kterou chce "předat" dítěti nedělá to jen proto, že by chtěl vychovávat,

ale i proto, aby dítě zabavil. A možná již někde v těchto momentech se

dělí pozdější vztah ke knize jako ke zdroj i poznání nebo ke zdroj i

zábavy. Podle učení Jana Amose Komenského je totiž povinností rodičů

společně se starat o výchovu. Jejím cílem má pak být, aby děti, až

dospějí mohly prospívat sobě i ostatním, a obráceně, povinností

řádných dětí je poslouchat své rodiče na slovo, vyhýbat se netrpělivosti

a odmlouvání, a ještě více tvrdohlavosti a svéhlavosti, aby rodiče


[…]


do nitra duševm'ho života individua. Naopak proti tomu stojí "hlasitá" a performativní

televize, o níž se děti baví o přestávkách a víme o ní především z velmi barvitého halasného a

krajně verbálního a akčního podání.

Tímto nechci říci, že je televize lepší, ale spíše si myslím, že soudy tohoto typu jsou

kulturními verdikty. Čtení není lepší, protože je zdravé, je lepší, protože je ušlechtilé.
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4. Poezie a její místo ve výchově četbou a k četbě

Téměř v každé rodině s malými dětmi, která není lhostejná k tomu, jakjejí nejmladší

příslušníci vyrůstají, se setkáváme pravidelně s tím, že když dojdou do věku, kdy začínají

vnímat mluvené slovo, chtějí stále opakovat jednoduchá říkadla, rozpočitadla, rozprávky,

vyprávění, pohádky tradiční i umělé apod. Zde se dítě poprvé setkává s poezií.

V poslední době se stává spornou otázka, zda je potřeba poezii číst. Zde se nejvíce

zúročuje, jak pedagogové motivují ke jejímu čtení, a jakou dosavadní zkušenost mají žáci

s interpretací tohoto žánru. V nižších ročnících žáci zcela nechápou kouzlo básnictví, jeho

vzlet a krásu. Mají pocit, že četba poezie je nutná stejně jako každá jiná kognitivní znalost

potřebná pro postup do vyšších ročníků.

Jsem pevně přesvědčena o tom, že při probírání poezie je potřebné emocionální

zaujetí pedagoga, jeho osobní vztah k poezii, metodická dovednost ukázat cestu k pochopení

tohoto žánru a přesvědčit žáka o jeho přirozené schopnosti vidět svět očima svého dětství,

očima básníka, neboť pouze oni a "básníci znají i krajiny, kde nikdy nebyli". Gaponské

přísloví)

4.1 Počátky literatury pro děti a mládež

Počátky literatury pro děti a mládež spadají do období staršího českého písemnictví.

Lze do nich zahrnout např. některé vychovatelské spisy Tomáše ze Štítného nebo výchovné

spisy určené dětem panovníků, šlechticů a rytířů, dětem privilegovaných společenských

vrstev. Avšak pokrokové literárně výchovné a literárněteoretické základy předznamenává této

vrstvě národní písemnictví až vynikající pedagogické dílo učitele národů Jana Ámose

Komenského, jež připisuje výchově dětí uměním slovesným, lidovým a umělým značný

význam.

K širšímu koncipování české literatury pro děti a mládež dochází až v období

národního obrození, a je stále přičleňována k světskému a církevnímu vychovatelství. Na

mládež je pamatováno v zábavně vzdělávacím programu Václava Matěje Krameria. Pestrá
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obsahová náplň byla přijímána vřeleji než schematická moralistická napomenutí s neživotným

obsahem z německých překladů.

Na utvářející se literaturu pro děti a mládež působily ideové a výchovné tendence,

četná mravná naučení. To vše bylo psáno cílevědomě pro potřebu školy a katecheze s cílem,

aby se žákům dostalo "vhodných" vychovatelských pomůcek. Školní a náboženské výchově

sloužily také např. kancionály J. J. Ryby. Veršované bajky byly otiskovány v různých

almanaších, které vycházely nepravidelně.

V období počínajícího romantismu stále působí národní kulturní program Josefa

Jungmanna. V této důležité době počátků literatury pro děti se dostávalo literární podpory

pohádkovými díly, sbírkami českých písní a říkadel, ohlasovou poezií od F.L. Čelakovského,

B. Němcové, K.J. Erbena, K. H. Borovského aj. Z jejich klasických děl se postupně vytvářel

základní fond četby dětí a mládeže.

Ve druhé polovině 19. století jsou zakládány nové časopisy pro děti a mládež např. :

Včelka, Zlaté klasy. Vstupem V. Beneše Třebízského a později i Aloise Jiráska se objevuje

vlastenecká motivace a historická próza. Na rozvoj literatury pro mládež a časopisů pro děti

působily rovněž reformy školních knihoven a knihovních řádů. Jimi byl usměrňován výběr

knih, a knihovny byly obohacovány o tituly, které potřebovala školní výuka. Objevují se tzv.

venkovské motivy Vítězslava Hálka, Josefa Holečka, Jana Herbena, K.V. Raise.

Na sklonku století je v literatuře lidový sociální život příznačný již i dětskými

postavami. Tato vývojová proměna prózy pro mládež je charakteristická pro období

zvýšeného národnostního a sociálního útlaku lidu do 80. let. Na ohrožení národní výchovy

dětí a mládeže germanizací školství, na nebezpečí jejich odnárodnění, reagují také další

umělci, kromě jiných např. J.V. Sládek. Obsah literatury není podřízen jen obsahu či nutné

potřebě školní výuky, světu bez fantazie, ale je rozvíjen prostřednictvím tradice lidové

slovesnosti a aktualizací prostředků folklóru. (Hrabák, 1973)

liRABAK, Josef. Poetika. První vydání. Praha: Ceskoslovenský spisovatel, 1973. 340 s
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4.1.1 Počátky poezie pro děti

Na počátku druhé poloviny 19. století dochází ke stagnaci verše. Živou složkou poezie

je proto folklór a jeho klasické zpracování K.J. Erbenem a F.L. Čelakovským. Poezie umělá,

z konce 80. let udělala literaturu více uměleckou. Projevují se životní zkušenosti, profese

nebo vztah k lidové slovesnosti a k realitě. Poezii těchto let charakterizují autoři jako J.V.

Sládek, K. V. Rais, J. Kožíšek a další.

Zvláštní obsahové a tvarové rysy poezie vyplývaly v tomto období i ze zvláštního

přístupu básníků k dětem a z dětské psychologie. V různých variantách se objevuje dialog

dítě-dospělý, využívá se prostředků dětského folklóru, používá se rytmická a intonační

stránka.
