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Autorka si zvolila velmi aktuální téma, protože otázka čtenářství stojí v popředí
výchovně vzdělávacích soustav u nás i v zahraničí. Pokusila se podat přehled vývoje
čtenářských zájmů v ontogenezi jedince a zhodnotit vliv různých médií na tyto zájmy.
Specifické místo ve čtenářských zájmech vyhradila poezii, ač obdobnou pozornost by si
zasloužily i jiné žánry. Samostatná kapitola je věnována roli četby v prevenci kriminality
mládeže a etopedické problematice. Tento obor speciální pedagogiky si jistě zaslouží
pozornost, protože počet obtížně vychovatelných jedinců stoupá. Šestá kapitola ohli h*
popisuje průběh průzkumu vztahu dětí k četbě, jak jej diplomantka provedla na čtyřech
základních školách. 7.kapitola měla podat přehled výzkumů a průzkumů, zabývajících se
čtenářskou výchovou, ale autorka se zmiňuje jen o několika málo šetřeních.

Za závažný nedostatek práce považuji nejen značný počet gramatických chyb, ale zejména
to, že autorka u pro fil u dětské četby vychází z údajů starých 10-15 let (str. 20-21), kapitola
7.2 neodpovídá zadání .K pasážím o vývoji literatury pro děti mohla autorka nahlédnout do
odborné literatury novějšího data (např. JanáČková,B.: Přehled vývoje literatury pro děti.
vyd.1999, JanáČková,B.: Literatura pro děti a mládež v datech, vyd.200~.
V úvodu by se snad hodila novější definice výchovy, než je Pestalozziho. Str.2- četba leporela
a pak hned skok na četbu dospělých? V citaci pod čarou má být uvedena stránka, ze které se
cituje, nikoli počet stran v publikaci. Str.5- velmi zúžený výklad pojmu výchova. 7-3.odst.
nejasná formulace - totéž str.8,3.odst. 9- u účinků četby chybí funkce psychoterapeutická. Str.
11-13 - stručnost na úkor správnosti.15- není vymezeno, coje citát (většina textuje doslovně
opsána). Str. 21-3.odst. vůbec není zohledněn počítač jako výrazný činitel vet využití volného
času. Str.26- chybí Univerzita třetího věku, ač je uváděna FF. 34- I.odst. ve srovnání s textem
na str.21 -1.odst. si odporuje. 41- Český rozhlas má studia ve více městech. Jeho vliv na
rozvoj čtenářství by měl být podrobněji rozebrán (dramatizace lit.děl, rozhlasové hry,
vzdělávací pořady pro děti atd.). 46- odst.4.1.1, 4.2 a 4.2.1 tak stručné, až zkreslující a
nepřesné. 47- v subkap. 4.3 - snad ... zdůraznění sociálně cítícího. 47-posl.odst. - nelogicky
navazuje na předcházející text (I v této válečné době ... ) 49- I.odst. ... během okupace? - snad
před ní. 48- básně ... b 53- 1.0dst. - problematické tvrzení o předčítání básní dětem
pubertálního věku. 56- nikde není zmiňována biblioterapie. 57- popis výchovných zařízení je
zbytečně podrobný, chybí pozice četby v reedukačním procesu (zmínka o knihovně na 6
řádcích) 5.4.1 a 5.4.2 s tematem OP souvisí jen okrajově. 67- subkapitoly malého rozsahu lze
shrnout do jedné, 67- posl odst. - právě jednoduchost otázek dává možnost snadného
grafického znázornění výsledků. V dotazníku mělo být místo "poezie" uvedeno "básničky",
což je pro malé děti srozumitelnější. 75 - jakého typu knihoven se statistická čísla týkají? Str,
79 - kdo provedl šetření? Otázka školních knihoven je v jiných OP. 84 - chybí časopis
čtenář.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomantka základní úkol splnila, ale práci mohu
hodnotit jen jako dobrou s tím, že během obhajoby bude vhodně reagovat na výraznější
připomínky.
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